
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 8 (008)        
26 октября
2017 года

И Т О Г О В Ы Й   Д О К У М Е Н Т
публичных слушаний по теме:

«О принятии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края»

По решению Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 сентября 2017 года № 17 назначены публичные слуша-
ния.

Тема публичных слушаний: «О принятии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Инициатор публичных слушаний: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Дата проведения: 24 октября 2017 года.

По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний

ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ:

Рекомендовать Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края утвердить предложенный проект решения «О принятии Устава
Ипатовского городского округа Ставропольского края».

Голосовали «за» - 34
«против» - 2
«воздержался» - нет

Решение принято.

Председатель публичных слушаний Е.В. Горностай

Секретарь Ю.В. Лацинник

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 октября 2017 года г. Ипатово № 29

Об утверждении Правил благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Феде-
рации от 13 апреля 2017 г. № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территории
поселений, городских округов, внутригородских районов»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемые Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информационный вест-



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                             2

ник» и вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского

края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и
торговли.

Председатель Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

ОГЛАВЛЕНИЕ
Часть I.

Правовая основа Правил

Статья 1. Основные положения
Статья 2. Правовые основания принятия правового акта
Статья 3. Основные понятия и термины, нормативные ссылки

Часть II.
Требования к проектированию элементов комплексного благоустройства

Раздел 1. Малые архитектурные формы 

Статья 4. Малые архитектурные формы
Статья 5. Содержание малых архитектурных форм
Статья 6. Элементы монументально-декоративного оформления 
Статья 7. Средства наружной рекламы и информации.
Статья 8. Водные устройства
Статья 9. Городская мебель
Статья 10. Уличное коммунальное - бытовое оборудование
Статья 11. Ограждения, шлагбаумы и иные ограничивающие устройства
Статья 12. Уличное техническое оборудование

Раздел 2. Игровое и спортивное оборудование

Статья 13. Требования к игровому и спортивному оборудованию
Статья 14. Детские площадки
Статья 15. Площадки отдыха
Статья 16. Площадки автостоянок
Статья 17. Спортивные площадки
Статья 18. Велосипедные дорожки
Статья 19. Обустройства и содержания площадок для выгула собак
Статья 20. Площадки для установки мусоросборников

Раздел 3. Освещение и осветительное оборудование 

Статья 21. Освещение городских территорий, размещение осветительного оборудования
Статья 22. Содержание и эксплуатация осветительного оборудования
Статья 23. Размещение и эксплуатация праздничного оборудования
Статья 24. Световая информация

Раздел 4. Элементы инженерной подготовки и защиты территории

Статья 25. Пешеходные коммуникации
Статья 26. Основные пешеходные коммуникации
Статья 27. Второстепенные пешеходные коммуникации
Статья 28. Транспортные проезды
Статья 29. Лестницы, пандусы



Ипатовский  информационный вестник                                                                           26 октября 2017 года                            3

Статья 30. Содержание сетей ливневой канализации смотровых и ливневых колодцев, водоотводящих сооружений

Раздел 5. Нестационарные торговые объекты

Статья 31. Размещение нестационарных торговых объектов и объектов сезонной торговли
Статья 32. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию нестационарных торговых объектов

Раздел 6. Озеленение
Статья 33. Управление зелеными насаждениями
Статья 34. Обеспечение сохранности зеленых насаждений при проектировании объектов, их строительстве и сдаче в эксплуата-

цию
Статья 35. Осмотр зеленых насаждений
Статья 36. Вырубка (снос) зеленых насаждений и ликвидации объектов озеленения
Статья 37. Обязанности по содержанию зеленых насаждений
Статья 38. Охрана зеленых насаждений

Часть III.
Содержание и эксплуатация объектов комплексного благоустройства

Раздел 1. Требования к производству работ, затрагивающих объекты благоустройства
Статья 39. Порядок проведения работ
Статья 40. Порядок проведения аварийных работ
Статья 41. Порядок восстановления благоустройства, нарушенного в производстве работ

Раздел 2. Уборка территории Ипатовского городского округа
Статья 42. Организация уборки в летний период
Статья 43. Организация уборки в зимний период
Статья 44. Обеспечение чистоты и порядка
Статья 45. Прилегающая территория
Статья 46. Закреплённая территория
Статья 47. Обеспечение чистоты и порядка при проведении строительных, ремонтных и восстановительных работ
Статья 48. Организация порядка на территории рынков

Часть IV.
Требования к содержанию зданий и сооружений.

Статья 49. Требования к фасадам, содержание фасадов зданий и сооружений
Статья 50. Порядок изменения фасадов
Статья 51. Балконы и лоджии

Часть V.
Сбор, транспортировка и утилизация отходов

Статья 52. Организация сбора вывоза, утилизации и переработки коммунальных и промышленных отходов
Статья 53. Организация деятельности в сфере обращения с жидкими бытовыми отходами
Статья 54. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

Часть VI.
Развитие городской среды. Подготовка и реализация проектов по благоустройству территории Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Статья 55. Документация по благоустройству территории Ипатовского городского округа Ставропольского края
Статья 56. Формы и механизмы общественного участия в принятии решения и реализации проектов комплексного благоустрой-

ства и развития городской среды

Часть VII.
Контроль за соблюдением Правил благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

Статья 57. Ответственность за нарушение Правил

Часть VIII.
Заключительные положения

Статья 58. Вопросу, неурегулированные Правилами благоустройства



Ипатовский информационный вестник                                                                          26 октября 2017 года                           4
Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края 

I. Правовая основа Правил

Статья 1. Основные положения

1. Настоящие Правила благоустройства территории Ипатовского городского округа (далее - Правила) определяют порядок осу-
ществления работ по уборке и содержанию городских и сельских территорий  и устанавливают единые нормы и требования по обеспече-
нию чистоты и порядка в Ипатовском городском округе по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков,
на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благо-
устройству и периодичность их выполнения, а также устанавливают порядок участия собственников зданий (помещений в них) и соору-
жений в благоустройстве прилегающих территорий, организации благоустройства территории Ипатовского городского округа (включая
освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание
малых архитектурных форм).

Настоящие Правила обязательны для исполнения всеми организациями, независимо от их ведомственной принадлежности и
форм собственности, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории Ипатовского город-
ского округа всеми гражданами, находящимися на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (организации и граж-
дане).

2. Благоустройство территории Ипатовского городского округа обеспечивается:
- отраслевым (функциональным) органом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, уполномочен-

ным в области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства.
- организациями, выполняющими работы по содержанию и благоустройству;
-  юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, а также гражданами, осуществляющими содержание

принадлежащего им имущества и прилегающих территорий.
3. К деятельности по благоустройству территорий относится разработка проектной документации по благоустройству

территорий, выполнение мероприятий по благоустройству территорий и содержание объектов благоустройства.
Участниками деятельности по благоустройству выступают:
- население Ипатовского городского округа, которое формирует запрос на благоустройство и принимает участие в оценке

предлагаемых решений. В отдельных случаях жители муниципальных образований участвуют в выполнении работ. Жители могут быть
представлены общественными организациями и объединениями;

- администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края, которая формирует техническое задание, выбирает
исполнителей и обеспечивают финансирование в пределах своих полномочий;

-хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории Ипатовского городского округа, которые могут
участвовать в формировании запроса на благоустройство, а также в финансировании мероприятий по благоустройству;

- представители профессионального сообщества, в том числе ландшафтные архитекторы, специалисты по благоустройству и
озеленению, архитекторы и дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты благоустройства, рабочую документацию;

- исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, в том числе возведению малых архитектурных форм;
- иные заинтересованные в благоустройстве территории лица.
4. Физические и юридические лица независимо от организационно-правовых форм обязаны обеспечивать своевременную и

качественную уборку и содержание  принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и
прилегающих территорий в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами.

Организация уборки и содержания иных территорий осуществляется органом администрации Ипатовского городского округа,
уполномоченным в области жилищно-коммунального хозяйства.

Статья 2. Правовые основания принятия правового акта

Правовой основой настоящих Правил являются Конституция Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации,
Земельный кодекс Российской Федерации, Градостроительный кодекс Российской Федерации, Федеральные законы от 6 октября 2003
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяй-
ства Российской Федерации от 13 апреля 2017 года № 711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил бла-
гоустройства территорий поселений», Закон Ставропольского края от 16 ноября 2009 года № 81-кз «Об отдельных вопросах регулирования
в области обращения с отходами производства и потребления», Устав Ипатовского городского округа и иные нормативные правовые акты
в сфере регулирования настоящих Правил.

Статья 3. Основные понятия и термины, нормативные ссылки

1. В целях настоящих Правил применяются следующие понятия и термины:
абонент - физическое или юридическое лицо, которому оказываются услуги по вывозу жидких бытовых отходов;
аварийные работы - работы, обеспечивающие восстановление работоспособности систем инженерного обеспечения (электро-,

тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, канализации, связи и др.) на территории Ипатовского городского округа Ставропольского
края при внезапно возникающих неисправностях (аварийных ситуациях);

аварийная ситуация - ситуация, влекущая за собой значительные перебои, полную остановку или снижение надежности ресур-
соснабжения (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, газоснабжения, электроснабжения) города, квартала, жилого дома, другого
жизненно важного объекта в результате непредвиденных, неожиданных нарушений в работе инженерных коммуникаций и сооружений;

административное расследование - комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий, направ-
ленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и про-
цессуальное оформление. 

благоустройство - комплекс предусмотренных настоящими Правилами мероприятий по содержанию территории Ипатовского



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                             5
городского округа, проектированию и размещению элементов благоустройства, направленных на создание комфортных условий прожи-
вания граждан, улучшение санитарного и эстетического состоянии территории городского округа;

документация по благоустройству территорий - пакет документации, основанной на стратегии развития городского округа и
концепции, отражающей потребности жителей такого городского округа, который содержит материалы в текстовой и графической форме
и определяет проектные решения по благоустройству территории.

зеленые насаждения - совокупность древесных, кустарниковых и травянистых растений, произрастающих на определенной тер-
ритории;

закрепленная территория - часть территории общественного назначения (общего пользования), закрепленная муниципальным
правовым актом либо договором (соглашением) за физическими и юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями в
целях благоустройства и санитарного содержания указанной территории в порядке, установленном настоящими Правилами и индивиду-
альными соглашениями;

киоск - оснащенное торговым оборудованием строение, не имеющее торгового зала и помещений для хранения товаров, рас-
считанное на одно рабочее место продавца, на площади которого хранится товарный запас;

контейнеры - стандартные металлические, пластиковые емкости, специально предназначенные для сбора и временного хранения
бытовых отходов;

контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для размещения контейнеров;
летняя площадка с оказанием услуг питания - специально оборудованное временное сооружение при предприятии общественного

питания, представляющая собой площадку для дополнительного обслуживания питанием потребителей;
лоток - передвижной сезонный торговый объект, осуществляющий разносную торговлю, не имеющий торгового зала и поме-

щений для хранения товаров, представляющий собой легко возводимую сборно-разборную конструкцию, оснащенную прилавком, рас-
считанную на одно рабочее место продавца, на площади, которой размещен товарный запас на один день;

малые архитектурные формы - элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного
и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, ограничивающие устройства, коммунально-бытовое и техническое
оборудование (киоски, павильоны, летние кафе, стенды, щиты для газет, афиш и объявлений, световая реклама, вывески, установки по
декоративной подсветке зданий и памятников) на территории Ипатовского городского округа;

нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструк-
цию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от присоединения или неприсоединения к сетям инженерно-техниче-
ского обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

оборудование зеленого хозяйства - здания, помещения, инженерные сети, каркасы, подсветка и иные сооружения и технические
средства, находящиеся на объекте озеленения и обеспечивающие возможность его использования по назначению;

развитие городской среды – комплекс мероприятий по осуществлению улучшения, обновления, трансформации, использования
лучших практик и технологий, в том числе путем развития инфраструктуры, системы управления, технологий, коммуникаций между жи-
телями и сообществами. 

общественное обсуждение - используемое в целях общественного контроля публичное обсуждение общественно значимых во-
просов и проектов решений органов местного самоуправления, муниципальных организаций, с обязательным участием в таком обсуж-
дении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых
затрагиваются соответствующим решением.

отходы производства и потребления - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые обра-
зовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция) или упаковка, утратившие свои потребительские свойства;
виды отходов:

твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи,
упаковка товаров, уборка и текущий ремонт жилых помещений, крупногабаритные предметы домашнего обихода);

жидкие бытовые отходы (ЖБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, уборка
помещений, фекальные отходы нецентрализованной канализации);

крупногабаритный мусор (КГМ) - строительный мусор, включающий, в том числе отходы строительных материалов, мусор от
разборки зданий, строений, сооружений, шифер и прочее, отходы от обрезки и удаления древесной и кустарниковой растительности,
вывоз которых осуществляется на объект размещения отходов за счет средств собственника указанного мусора (отходов) (строительные
организации), на основании договора со специализированной организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации;

крупногабаритные отходы (КГО) - входящие в норму накопления - отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая
техника, велосипеды, старая мебель, крупная упаковочная тара, строительный мусор в виде остатков от текущего ремонта, ветки и отходы
от обрезки и удаления древесной и кустарниковой растительности, измельченные в поленья длиной 1 метр и толщиной 15 см), утратившие
свои потребительские свойства, загрузка которых (по своему характеру и размеру) производится в бункеры-накопители;

объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон);
объект комплексного благоустройства - часть территории городского округа, на которой осуществляется деятельность по ком-

плексному благоустройству, в том числе площадки, дворы, кварталы, функционально-планировочные образования, территории городских
и сельских территорий, а также территории, выделяемые по принципу единой градостроительной регламентации (охранные зоны) или
визуально-пространственного восприятия (площадь с застройкой, улица с прилегающей территорией и застройкой), другие территории
Ипатовского городского округа;

объект озеленения - озелененная территория, организованная по принципам ландшафтной архитектуры: бульвар, сквер, сад,
парк и др. В соответствии с функциональным назначением объект озеленения включает в себя необходимые элементы благоустройства:
дорожно - тропиночную и тротуарную сеть, площадки, скамейки, малые архитектурные формы;

озеленение - комплекс мероприятий по посадке растений и устройству газонов на объектах озеленения;
озелененные территории - объекты градостроительного нормирования, представленные в виде садов, скверов, бульваров, тер-

риторий зеленых насаждений в составе участков жилой, общественной, производственной застройки;
павильон - оборудованное строение, имеющее торговый зал и помещения для хранения товарного запаса, рассчитанное на одно

или несколько рабочих мест;
плановые работы - работы, проводимые при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строи-

тельства и систем инженерного обеспечения (электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения, канализации, связи и др.), при ар-
хеологических, реставрационных работах, при работах по благоустройству и озеленению территорий, а также по установке и демонтажу
объектов с кратковременным сроком эксплуатации, в том числе отдельно стоящих рекламных конструкций, знаково-информационных
систем, других конструкций и объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края;



Ипатовский информационный вестник                                                                                  26 октября 2017 года                       6
прилегающая территория - часть территории общего пользования с элементами благоустройства, непосредственно примыкающая

к границе земельного участка, здания, строения, сооружения (включая временные), ограждения, строительной площадке, к объектам тор-
говли и иным объектам, находящимся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении, в аренде, пользовании. Границы
прилегающей территории определяются в соответствии с настоящими Правилами;

санитарная очистка территории - уборка и очистка помещений, крыш, карнизов, водосточных канав, лотков, труб, дренажей, ко-
лодцев, территории ручным или механизированным способом, от отходов, пыли, мусора, снега, льда, сосулек, грызунов, насекомых, со-
держание и уход за зелеными насаждениями, удаление сухих и обломленных деревьев и веток, ликвидация карантинных объектов
растительности и сорняков, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия населения и охрану окружающей среды;

сточные воды - воды, сброс которых в водные объекты осуществляется после их использования или сток которых осуществляется
с загрязненной территории;

специализированные организации - индивидуальные предприниматели и организации, осуществляющие в установленном по-
рядке на основании разрешительной документации определенный вид деятельности;

прилегающая территория (территория преимущественного использования) - это часть территории общественного назначения
(общего пользования), - часть улицы, проезда, пустыря - непосредственно примыкающая к границам земельных участков, объектов (зда-
ний, сооружений), находящихся в собственности, пользовании, либо владении физических и (или) юридических лиц, и, используемая
(на основании соглашения, аренды, сервитута) этими лицами для организации подъезда (подхода), временной стоянки автотранспорта,
разгрузочной площадки, краткосрочного хранения материалов, прокладки и эксплуатации линий электропередачи, связи и трубопроводов,
обеспечения водоснабжения либо внешнего благоустройства;

управляющие многоквартирными домами - собственники помещений в многоквартирном доме, осуществляющие непосред-
ственное управление в многоквартирном доме, товарищества собственников жилья, жилищные кооперативы или иные специализирован-
ные потребительские кооперативы, управляющие организации, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании
договоров управления или заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию
и ремонту общего имущества в таком доме, в порядке, установленном действующим законодательством;

элементы благоустройства - составные части благоустройства (малые архитектурные формы, различные виды оборудования и
оформления, декоративные, технические, планировочные, конструктивные элементы);

территория - земельные участки, здания, строения, сооружения (включая временные), находящиеся в собственности, хозяй-
ственном ведении, оперативном управлении, аренде, пользовании и/или ином виде права;

урна - емкость для сбора твердых коммунальных  отходов, объемом до 0,5 куб. м, представляющая собой бак на металлических
стойках;

иные понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных законами и норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края.

2. Нормативные ссылки.
В настоящих нормах и правилах использованы ссылки на следующие нормативные документы:
СНиП II-12-77 «Защита от шума» 
СНиП II-26-76 «Кровли. Нормы проектирования»
СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий»
СНиП 2.01.07-85* «Нагрузки и воздействия» 
СНиП 2.01.15-90 «Инженерная защита территорий, зданий и сооружений от опасных геологических процессов»
СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация зданий»

СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги» 
СНИП 2.06.15-85 «Инженерная защита территории от затопления и подтопления»
СНиП 2.07.01-89* «Планировка и застройка городских и сельских поселений»
СНиП 21-01-97* «Пожарная безопасность зданий и сооружений» 
СНиП 21-02-99 «Стоянки автомобилей»
СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение» 
СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» 
СП 140.13330.2012 «Городская среда. Правила проектирования для маломобильных групп населения»
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1031-01 «СЗЗ и санитарная классификация предприятий, сооружений и жилых объектов» 
СанПиН 4630-88 «Охрана поверхностных вод от загрязнения»
СНиП 33-01-2003 «Гидротехнические сооружения. Основные положения». 
ГОСТ Р 53102-2015 «Оборудование игровых детских площадок. Термины и определения»
ГОСТ 10807-78 «Знаки дорожные. Общие технические условия» 
ГОСТ Р 52301-2013 «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требование»
ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства»
ГОСТ Р 52289-2004. «Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки,

светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств»
ГОСТ 33127-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Ограждения дорожные. Классификация».

Часть II. ЭЛЕМЕНТЫ БЛАГОУСТРОЙСТВА

Раздел 1. МАЛЫЕ АРХИТЕКТУРНЫЕ ФОРМЫ

Статья 4. Малые архитектурные формы

1. К малым архитектурным формам (МАФ) относятся: элементы монументально-декоративного оформления, устройства для
оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, коммунально-бытовое и техническое обору-
дование, располагаемое на территории муниципального образования.

2. Размещение (установка, сооружение) МАФ на территориях общего пользования в Ипатовском городском округе Ставрополь-
ского края осуществляется по согласованию с главным архитектором Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствии
с нормами градостроительства и землепользования.



Ипатовский информационный вестник                                                                          26 октября 2017 года                               7
3. При проектировании и выборе МАФ рекомендуется пользоваться каталогами сертифицированных изделий. Для зон истори-

ческой застройки, и иных специальных зон территории общественного назначения малые архитектурные формы проектируются на ос-
новании индивидуальных проектных разработок.

МАФ должны иметь конструктивное решение, гарантирующее их устойчивость, надежность и безопасность граждан.
МАФ, устанавливаемые с нарушением требований настоящих Правил, подлежат демонтажу.
В охранных зонах коммуникационных сетей размещение МАФ согласовывается с организациями, в обслуживании которых на-

ходятся коммуникации.

Статья 5. Содержание малых архитектурных форм

Под содержанием МАФ понимается комплекс мероприятий, направленных на сохранение объектов в чистом и исправном со-
стоянии, состоящий из санитарной очистки (уборка мусора, удаление надписей, объявлений и листовок, мойка и чистка), поддержания
их надлежащего физического, эстетического и технического состояния и безопасности.

МАФ должны иметь опрятный внешний вид, быть окрашенными и вымытыми. Объекты должны содержаться в исправном со-
стоянии и быть безопасны для граждан и состояния других городских объектов. Повреждения МАФ (разбитые стекла, повреждения об-
шивки, скамеек и прочее) должны устраняться их собственниками, владельцами; 

повреждения МАФ, находящихся в муниципальной собственности, - организациями, осуществляющими их эксплуатацию и со-
держание, в срок не более 5 дней с момента обнаружения повреждения.

Санитарная очистка, ремонт и замена конструктивных элементов МАФ должна производиться лицами, указанными в абзаце 2
настоящей статьи, по мере необходимости. Окраска производится по мере необходимости, но не менее одного раза в год.

При отсутствии сведений о владельцах МАФ лицами, ответственными за содержание малых архитектурных форм, являются
владельцы земельных участков, в границах которых установлены МАФ, на территориях общего пользования - специализированные ор-
ганизации, осуществляющие деятельность по уборке и содержанию объектов благоустройства на данной территории.

МАФ, имеющие повреждения, препятствующие их дальнейшей эксплуатации, демонтируются и вывозятся за счет средств их
владельцев.

На территории Ипатовского городского округа Ставропольского края запрещается загрязнять, повреждать, самовольно пере-
ставлять скамейки, декоративные вазы, урны для мусора и другие МАФ.

Статья 6. Элементы монументально-декоративного оформления

К элементам монументально-декоративного оформления Ипатовского городского округа Ставропольского края относятся скульп-
турно-архитектурные композиции, монументально-декоративные композиции, монументы, памятные знаки и др. Произведения мону-
ментального и декоративного искусства следует размещать на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края с
согласованием администрации.

Статья 7. Средства наружной рекламы и информации

1. Места для размещения рекламных конструкций определяются в соответствии со схемой размещения рекламных конструкций
на земельных участках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, находящихся в собст-
венности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности, в соответствии с действующим законодательством. 

Схема размещения рекламных конструкций является документом, определяющим места для размещения рекламных конструк-
ций, типы и виды рекламных конструкций, установка которых допускается на данных местах должна соответствовать документам тер-
риториального планирования и обеспечивать соблюдение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки, градостроительных
норм и правил, требований безопасности.

2. Запрещается установка (размещение) нестационарных конструкций (не являющихся рекламными конструкциями, в том числе
штендеров), используемых в целях размещения информации и (или) рекламы, на проезжих частях улиц и дорог, тротуарах, пешеходных
переходах, остановочных пунктах, газонах, клумбах, в парках и скверах, зеленых зонах.

3. Организациям, эксплуатирующим световые рекламы и вывески, необходимо обеспечивать своевременную замену перегорев-
ших газосветовых трубок и электроламп. В случае неисправности отдельных знаков рекламы или вывески рекомендуется выключать
полностью.

4. Запрещается размещать на зданиях вывески и рекламу, перекрывающие архитектурные элементы зданий (например: оконные
проемы, колонны, орнамент и прочие). Запрещается размещать на памятниках архитектуры и зданиях, год постройки которых 1953-й или
более ранний. Рекламу рекомендуется размещать на глухих фасадах зданий (брандмауэрах) в количестве не более 4-х.

5. Следует размещать вывески между первым и вторым этажами, выровненные по средней линии букв размером (без учета вы-
носных элементов букв) высотой не более 60 см. На памятниках архитектуры рекомендуется размещать вывески со сдержанной цветовой
гаммой (в том числе натурального цвета материалов: металл, камень, дерево). Для торговых комплексов рекомендуется разработка собст-
венных архитектурно-художественных концепций, определяющих размещение и конструкцию вывесок.

6. Расклейку газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам следует разрешать на специально установленных
стендах. Для малоформатных листовых афиш зрелищных мероприятий возможно дополнительное размещение на временных строитель-
ных ограждениях.

Юридические лица и граждане, осуществившие размещение рекламно-информационных элементов, объявлений, плакатов,
афиш, листовок и т.п. без соответствующих разрешений, а также в местах, не предусмотренных для этих целей, несут административную
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Очистку от объявлений опор электротранспорта, уличного освещения, цоколя зданий, заборов и других сооружений осуществ-
ляют организации, эксплуатирующие данные объекты.

8. Крупноформатные рекламные конструкции (билборды, суперсайты и прочие) запрещено располагать ближе 100 метров от
жилых, общественных и офисных зданий.

9. Навигацию рекомендуется размещать в удобных местах, не вызывая визуальный шум и не перекрывая архитектурные эле-
менты зданий.

10. Уличное искусство рекомендуется использовать при оформлении глухих заборов и брандмауэров в регламентированных для
этих целей зонах и типах объектов. В центральной части поселений и других значимых территориях подобное оформление должно по-



Ипатовский информационный вестник                                                                                     26 октября 2017 года                    8
лучать согласование администрации Ипатовского городского округа (в том числе и постфактум).

Статья 8. Водные устройства

Водные устройства (фонтаны, питьевые фонтанчики, бюветы, родники, декоративные водоемы) выполняют декоративно-эсте-
тическую функцию, улучшают микроклимат, воздушную и акустическую среду.

Водные устройства всех видов должны быть снабжены водосливными трубами, отводящими избыток воды в дренажную сеть и
ливневую канализацию.

Фонтаны проектируются на основании индивидуальных проектов.
Работа фонтанов осуществляется в летний период года с 1 июня по 1 сентября с 09.00 до 19.00 часов. Дополнительно фонтаны

работают в праздничные весенние дни.
Фонтаны должны функционировать стабильно с техническими перерывами на проведение профилактического осмотра и ре-

монта.
Ежегодно должно выполняться техническое обслуживание и текущий ремонт фонтанов. Данные работы включают в себя реви-

зию водозапорной арматуры, прочистку фильтрующих элементов, покраску и прочистку элементов фонтанного оборудования, очистку
чаш фонтанов от грязи, их дезобработку, обслуживание напорных водопроводов, своевременную прочистку сливной канализации, монтаж
и демонтаж фонтанного оборудования, ревизию насосов и перемотку электродвигателей.

В период работы фонтанов очистка водной поверхности от мусора производится ежедневно.
Содержание в исправном состоянии и ремонт фонтанов осуществляется их владельцами.
Декоративный водоем, являющийся искусственным элементом ландшафта, следует сооружать с использованием рельефа или

на ровной поверхности в сочетании с газоном, плиточным покрытием, цветниками, древесно-кустарниковыми посадками. Дно водоема
должно быть водонепроницаемым, гладким, удобным для очистки и очищаться по мере загрязнения.

Запрещается загрязнять водные устройства, купаться в фонтанах, декоративных водоемах, ломать оборудование фонтанов и
иных водных устройств.

Статья 9. Городская мебель

К городской мебели относятся различные виды скамей отдыха, размещаемые на территории общественных пространств, скамеек
и столов на площадках для настольных игр, детских площадках.

Установку скамей следует предусматривать на твердые виды покрытия или фундамент. В зонах отдыха, парках, скверах, детских
площадках допускается установка скамей на мягкие виды покрытия. При наличии фундамента его части следует выполнять не высту-
пающими над поверхностью земли. Высоту скамьи для отдыха взрослого человека от уровня покрытия до плоскости сидения рекомен-
дуется принимать в пределах 420 - 480 миллиметров. Поверхности скамьи для отдыха следует выполнять из дерева, с различными видами
водоустойчивой обработки (предпочтительно пропиткой). Допускается установка скамей с пластиковой поверхностью.

Запрещается повреждать, ломать, загрязнять городскую мебель, делать надписи на скамьях и столах. Поврежденная городская
мебель должна быть отремонтирована или заменена в течение 10 дней после обнаружения повреждения.

Количество размещаемой городской мебели, зависит от функционального назначения территории и количества посетителей на
этой территории.

Статья 10. Уличное коммунально-бытовое оборудование

Уличное коммунально-бытовое оборудование представлено различными видами мусоросборников - контейнеров и урн. Основ-
ными требованиями при выборе того или иного вида коммунально-бытового оборудования являются: экологичность, безопасность (от-
сутствие острых углов), удобство в пользовании, легкость очистки, привлекательный внешний вид.

Уличное коммунально-бытовое оборудование предназначено для сбора мусора либо обслуживания других элементов благо-
устройства.

Для предотвращения засорения улиц, площадей и других общественных мест на территории Ипатовского городского округа
должны устанавливаться урны (менее 0,5 куб. м):

организациями и гражданами - у входов в здания, сооружения, находящиеся в их собственности (владении, пользовании);
организациями торговли - у входа и выхода из торговых объектов (зданий, помещений, павильонов), у киосков, лотков, летних

площадок с оказанием услуг питания;
управляющими многоквартирными домами - у входов в многоквартирный жилой дом, на дворовой (внутриквартальной) терри-

тории;
организациями, в ведении которых находятся объекты рекреации (парки, скверы, бульвары) - у скамей, некапитальных неста-

ционарных объектов, уличного технического оборудования, ориентированных на продажу продуктов питания, в местах, удобных для их
очистки;

лицами, осуществляющими эксплуатацию (балансодержатели, арендаторы, собственники и т.д.) банкоматов, терминалов оплаты
услуг - в непосредственной близости от данных объектов.

Урны должны содержаться в исправном состоянии, иметь рельефное текстурирования или перфорирование для защиты от гра-
фического вандализма, очищаться от мусора по мере его накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды года с температурой
воздуха выше 14 С - ежедневно и не реже одного раза в месяц промываться и дезинфицироваться.

На основных пешеходных коммуникациях установку урн осуществляет администрация Ипатовского городского округа Ставро-
польского края в пределах бюджетных средств, выделяемых на эти цели.

На территории объектов рекреации расстановку малых контейнеров и урн следует предусматривать у скамей, некапитальных
нестационарных сооружений и уличного технического оборудования, ориентированных на продажу продуктов питания. Кроме того, урны
следует устанавливать на остановках общественного транспорта. 

Во всех случаях установленное уличное коммунально-бытовое оборудование не должно создавать помех передвижению пеше-
ходов, проезду инвалидных и детских колясок и автотранспорта.

Статья 11. Ограждения, шлагбаумы и иные ограничивающие устройства



Ипатовский информационный вестник                                                                         26 октября 2017 года                                9
В целях благоустройства на территории городского округа следует предусматривать применение различных видов ограждений,

которые различаются: по назначению (декоративные, защитные, их сочетание), высоте (низкие - 0,3-1,0 м, средние - 1,1-1,7 м, высокие -
1,8-3,0 м), виду материала (металлические, железобетонные и др.), степени проницаемости для взгляда (прозрачные, глухие), степени
стационарности (постоянные, временные, передвижные). 

К ограничивающим устройствам относятся механические, передвижные и стационарные объекты, служащие для ограничения
пешеходного или автомобильного движения на определенной территории (шлагбаумы, железобетонные блоки, иные строительные кон-
струкции, металлические цепи, тросы ограждения стационарные или переносные и т.д.).

На территории Ипатовского городского округа не допускается установка ограждений и ограничивающих устройств на приле-
гающих, дворовых (внутриквартальных) территориях и территориях общего пользования, за исключением:

ограждения строительных площадок и мест проведения ремонтных работ;
ограждения земельных участков школ, детских дошкольных учреждений, лечебно-профилактических учреждениях, объектов с

особым режимом эксплуатации и иных объектов, имеющих самостоятельный земельный участок, подлежащий ограждению в соответствии
с проектной документацией;

ограждения территорий круглосуточных, охраняемых автостоянок, ограждения территорий объектов инженерного оборудования
коммунальной инфраструктуры;

организации безопасного пешеходного движения вблизи проезжей части улиц и магистралей;
иных случаях, предусмотренных законодательством, муниципальными правовыми актами.
Ограничивающие устройства на территории городского округа должны проектироваться в соответствии с действующими тех-

ническими регламентами и иными нормативно-техническими документами.
На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения запрещено проектирование глухих и железобетонных

ограждений, на названных территориях применяются декоративные металлические ограждения.
Декоративные металлические ограждения должны быть выполнены в соответствии с образцами, согласованными с главным ар-

хитектором Ипатовского городского округа Ставропольского края. В местах примыкания газонов к проездам, стоянкам автотранспорта,
в местах возможного наезда автомобилей на газон и вытаптывания троп через газон необходимо предусматривать размещение защитных
металлических ограждений высотой 0,8 - 1,1 метра. Ограждения следует размещать на территории газона с отступом от лицевой стороны
бортового камня не менее 0,3 метра.

Статья 12. Уличное техническое оборудование

К уличному техническому оборудованию относятся укрытия, почтовые ящики, элементы инженерного оборудования (подъемные
площадки для инвалидных колясок, смотровые люки, решетки дождеприемных колодцев, вентиляционные шахты подземных коммуни-
каций, шкафы телефонной связи и т.п.).

Установка уличного технического оборудования производится собственником (пользователем, владельцем) земельного участка,
здания, сооружения либо иным лицом - с ведома и заранее полученного разрешения собственника (пользователя, владельца) земельного
участка, здания, сооружения на котором предполагается размещение технического оборудования. Установка технического оборудования,
используемого для коммерческих целей, на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или государственная
собственность на которые не разграничена, производится в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, другими феде-
ральными законами, законами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Ипатовского городского округа.

Установка уличного технического оборудования должна обеспечивать удобный подход к оборудованию и соответствовать уста-
новленными строительными нормами и правилами требованиям к доступности для маломобильных групп населения (СП 59.13330.2016
Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения).

Установку уличного технического оборудования следует выполнять, не нарушая условий передвижения, в соответствии с тех-
ническими нормами, в том числе:

крышки люков смотровых колодцев, расположенных на территории пешеходных коммуникаций (в т.ч. уличных переходов),
должны быть на одном уровне с покрытием прилегающей поверхности, в ином случае перепад отметок не должен превышать 20 милли-
метров, а зазоры между краем люка и покрытием тротуара - не более 15 миллиметров;

вентиляционные шахты должны быть оборудованы решетками.
Запрещается повреждать, загрязнять уличное инженерное оборудование, делать надписи на укрытиях таксофонов, снимать и

передвигать крышки люков смотровых колодцев, решетки вентиляционных шахт.
Обязанность по содержанию, ремонту, замене пришедшего в негодность уличного инженерного оборудования возлагается на

его владельцев, осуществивших его установку.

Раздел 2. ИГРОВОЕ И СПОРТИВНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Статья 13. Требования к игровому и спортивному оборудованию

Игровое и спортивное оборудование на территории городского округа представлено игровыми, физкультурно-оздоровительными
устройствами, сооружениями и (или) их комплексами. При выборе состава игрового и спортивного оборудования для детей и подростков
следует обеспечивать соответствие оборудования анатомо-физиологическим особенностям разных возрастных групп.

Игровое оборудование должно соответствовать требованиям санитарно-гигиенических норм, охраны жизни и здоровья ребенка,
быть удобным в технической эксплуатации, эстетически привлекательным. Рекомендуется применение модульного оборудования, обес-
печивающего вариантность сочетаний элементов.

Требования к материалу игрового оборудования и условиям его обработки:
деревянное оборудование должно быть выполнено из твердых пород дерева со специальной обработкой, предотвращающей

гниение, усыхание, возгорание, сколы; должно быть отполировано, острые углы закруглены;
металл должен применяться преимущественно для несущих конструкций оборудования, иметь надежные соединения и соот-

ветствующую обработку (влагостойкая покраска, антикоррозийное покрытие); рекомендуется применять металлопластиковые конструк-
ции;

бетонные и железобетонные элементы оборудования должны быть выполнены из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью
не менее 150, иметь гладкие поверхности;

оборудование из пластика и полимеров должно иметь гладкую поверхность и яркую, чистую цветовую гамму окраски, не вы-



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                             10
цветающую от воздействия климатических факторов.

Конструкции игрового оборудования должны исключать острые углы, кромки поверхностей оборудования должны иметь фаски.
Конструкции должны исключать застревание частей тела ребенка, их попадание под элементы оборудования в состоянии движения, по-
ручни оборудования должны полностью охватываться рукой ребенка, иметь диаметр не более 25 миллиметров.

Для оказания экстренной помощи детям в комплексы игрового оборудования при глубине внутреннего пространства более 2
метров должна быть предусмотрена возможность доступа внутрь оборудования через отверстия (не менее двух) диаметром не менее 500
миллиметров.

При размещении игрового оборудования на детских игровых площадках следует соблюдать следующие минимальные расстояния
безопасности:

качели - не менее 1,5 метра в стороны от боковых конструкций и не менее 2,0 метра вперед (назад) от крайних точек качели в
состоянии наклона;

качалки, балансиры - не менее 1,0 метра в стороны от боковых конструкций и не менее 1,5 метра от крайних точек качалки в со-
стоянии наклона;

карусели - не менее 2,0 метра в стороны от боковых конструкций и не менее 3,0 метра вверх от нижней вращающейся поверх-
ности карусели;

горки, городки - не менее 1,0 метра от боковых сторон и 2,0 метра вперед от нижнего ската горки или городка.
В пределах указанных расстояний на участках территории площадки не допускается размещение других видов игрового обору-

дования, скамей, урн, бортовых камней и твердых видов покрытия, а также веток, стволов, корней деревьев.
Спортивное оборудование предназначено для всех возрастных групп населения, размещается на спортивных, физкультурных

площадках. Спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренажеров может быть как заводского изготовле-
ния, так и выполненным из бревен и брусьев со специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие
трещин, сколов и т.п.). Металлические конструкции спортивного оборудования должны иметь надежные соединения, антикоррозийную
обработку, ровные гладкие поверхности, прочные покрытия и окраску.

Игровое и спортивное оборудование должно находиться в исправном состоянии, быть покрашено, надежно закреплено, обсле-
доваться не реже одного раза в три месяца лицами, на которых в соответствии с законодательством и настоящими Правилами возложены
обязанности по содержанию детских и спортивных площадок.

Статья 14. Детские площадки

Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного
(до 7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7 - 12 лет). Детские площадки могут быть организованы в виде отдельных площадок
для разных возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. Для детей и подростков
от 12 до 16 лет могут быть организованы спортивно-игровые комплексы с оборудованием специальных мест для катания на самокатах,
роликовых досках и коньках.

Площадки детей преддошкольного возраста могут иметь незначительные размеры (50 - 75 квадратных метров), размещаться от-
дельно или совмещаться с площадками для тихого отдыха взрослых - в этом случае общая площадь должна составлять не менее 80 квад-
ратных метров.

Размер игровых площадок должен составлять:
для детей преддошкольного возраста - 50 - 75 квадратных метров;
для детей дошкольного возраста - 70 - 150 квадратных метров;
для детей младшего и среднего школьного возраста - 100 - 300 квадратных метров;
комплексных игровых площадок - 900 - 1600 квадратных метров.
Возможно объединение площадок дошкольного возраста с площадками отдыха взрослых, при этом размер площадки должен

составлять не менее 150 квадратных метров.
Детские площадки должны быть изолированы от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, госте-

вых стоянок, парковок, контейнерных площадок, участков между гаражами. Подходы к детским площадкам не должны быть организованы
с проездов и улиц. При условии изоляции детских площадок зелеными насаждениями (деревья, кустарники) минимальное расстояние от
границ детских площадок до стоянок и участков гаражей следует принимать согласно СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка
и застройка городских и сельских поселений», площадок мусоросборников - 15 метров, отстойно-разворотных площадок на конечных
остановках маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 метров.

Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских площадок для детей дошкольного возраста должно
быть не менее 10 метров, младшего и среднего школьного возраста - не менее 20 метров, комплексных игровых площадок - не менее 40
метров, спортивно-игровых комплексов - не менее 100 метров.

Детская площадка должна быть обустроена мягким покрытием, игровым оборудованием, скамьями и урнами, осветительным
оборудованием, зелеными насаждениями.

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы
сопряжения поверхности площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное оборудование.

Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом основании или гравийной крошке, мягкое резиновое
или мягкое синтетическое) предусматриваются на детской площадке в местах расположения игрового оборудования и других, связанных
с возможностью падения детей. При травяном покрытии площадок рекомендуется предусматривать пешеходные дорожки к оборудованию
с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия.

Для сопряжения поверхностей детской площадки и газона следует применять садовые бортовые камни со скошенными или за-
кругленными краями.

При реконструкции и размещении детских площадок во избежание травматизма следует не допускать наличия на территории
площадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), нахо-
дящихся над поверхностью земли, незаглубленных в землю металлических перемычек (как правило, у турников и качелей).

Детские площадки должны быть изолированы от мест ведения работ и складирования строительных материалов.
Детские площадки должны быть озеленены посадками деревьев и кустарников. Не допускается применение для озеленения

детских площадок видов растений с колючками и с ядовитыми плодами.
Осветительное оборудование должно функционировать в режиме освещения территории, на которой расположена детская пло-

щадка. Размещение игрового оборудования на детских площадках должно осуществляться с соблюдением требований, установленных



Ипатовский информационный вестник                                                                      26 октября 2017 года                                  11
статьей 13 настоящих Правил.

Детская площадка должна регулярно подметаться и смачиваться водой утром в летнее время, очищаться от снега и производиться
его откидывание в сторону при толщине слоя выше 15 сантиметров в зимнее время.

Ответственность за содержание детских площадок и обеспечение безопасности на них возлагается на лиц, на которых в соот-
ветствии с законодательством и настоящими Правилами возложены обязанности по содержанию детских и спортивных площадок.

Статья 15. Площадки отдыха

Площадки отдыха предназначены для тихого отдыха и настольных игр взрослого населения, их следует размещать на участках
жилой застройки, на озелененных территориях жилой группы и микрорайона, в парках и лесопарках.

При размещении площадки отдыха на земельном участке, в непосредственно примыкающем к проездам, посадочным площадкам
остановок, разворотным площадкам - между ними и площадкой отдыха рекомендуется предусматривать полосу озеленения высотой или
шириной не менее 3 м. Расстояние от границы площадки отдыха до мест хранения автомобилей следует принимать согласно СанПиН
2.2.1/2.1.1.1200 - 03 (санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов), отстойно-раз-
воротных площадок на конечных остановках маршрутов городского пассажирского транспорта - не менее 50 м. Расстояние от окон жилых
домов до границ площадок отдыха следует устанавливать не менее 10 м, площадок настольных игр - не менее 25 м.

Обязательный перечень элементов благоустройства на площадке отдыха включает: твердые виды покрытия, элементы сопря-
жения поверхности площадки с газоном, озеленение, скамьи для отдыха, скамьи и столы, урны, осветительное оборудование.

Допускается совмещение площадок для отдыха и детских площадок. При совмещении площадок отдыха и детских площадок
не допускается устройство твердых видов покрытия в зоне детских игр.

Функционирование осветительного оборудования необходимо обеспечивать в режиме освещения территории, на которой рас-
положена площадка.

Статья 16. Площадки автостоянок

1. На территории городского округа размещаются автостоянки кратковременного (в виде парковок на проезжей части, обозна-
ченных разметкой, “карманов” и отступов от проезжей части) и длительного хранения автомобилей.

2. Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных зданий устанавливается в соответствии с действующими
санитарными нормами и правилами.

3. Не допускается проектировать размещение автостоянок в зоне остановок городского пассажирского транспорта. Заезды на
автостоянки должны быть расположены не ближе 15 м от конца или начала посадочной площадки.

4. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на автостоянках включает: твердые виды покрытия, элементы
сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное оборудование. Площадки для длительного хранения автомобилей
могут быть оборудованы навесами, смотровыми эстакадами, информационным оборудованием.

5. Ответственность за содержание автостоянок возлагается на собственников, пользователей, управляющих многоквартирными
домами.

Статья 17. Спортивные площадки

Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения. Расстояние от
границы площадки до мест хранения легковых автомобилей следует принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защит-
ные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов».

Минимальное расстояние от границ спортивных площадок до окон жилых домов должно составлять от 20 до 40 метров в зави-
симости от шумовых характеристик площадки.

Спортивные площадки должны быть оборудованы покрытием (мягкое, твердое, газонное) в зависимости от назначения спор-
тивной площадки, спортивным оборудованием.

Спортивные площадки, предназначенные для спортивных игр, должны быть оборудованы сетчатым ограждением высотой 2,5
- 3 метра, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу - высотой не менее 1,2 метра.

Размещение спортивного оборудования на спортивных площадках должно осуществляться с соблюдением требований, уста-
новленных статьей 13 настоящих Правил.

Допускается размещать озеленение по периметру площадки, высаживать быстрорастущие деревья на расстоянии от края пло-
щадки не менее 2 метров. Для ограждения площадки допускается применение вертикального озеленения.

Статья 18. Велосипедные дорожки

1. Благоустройство пешеходной зоны (пешеходных тротуаров и велосипедных дорожек) осуществляется с учетом комфортности
пребывания в ней и доступности для маломобильных пешеходов.

2. При создании велосипедных путей создаются условия для беспрепятственного передвижения на велосипеде.
3. Типология объектов велосипедной инфраструктуры зависит от их функции (транспортная или рекреационная), роли в мас-

штабе муниципального образования и характеристик автомобильного и пешеходного трафика пространств, в которые интегрируется ве-
лодвижение. В зависимости от этих факторов применяются различные решения - от организации полностью изолированной велодорожки,
связывающей периферийные районы с центром городского округа, до полного отсутствия выделенных велодорожек или велополос на
местных улицах и проездах, где скоростной режим не превышает 30 км/ч.

4. При организации объектов велосипедной инфраструктуры создаются условия для обеспечения безопасности, связности, пря-
молинейности, комфортности.

5. Перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: твердый тип покрытия, элементы сопряжения по-
верхности велодорожки с прилегающими территориями.

6. На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, целесообразно предусматривать освещение, на рекреационных террито-
риях - озеленение вдоль велодорожек.

7. Для эффективного использования велосипедного передвижения применяются следующие меры:
- маршруты велодорожек, интегрированные в единую замкнутую систему;



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                            12
- комфортные и безопасные пересечения веломаршрутов на перекрестках пешеходного и автомобильного движения (например,

проезды под интенсивными автомобильными перекрестками);
- снижение общей скорости движения автомобильного транспорта в районе, чтобы велосипедисты могли безопасно пользоваться

проезжей частью
- организация безбарьерной среды в зонах перепада высот на маршруте;
- организация велодорожек не только в прогулочных зонах, но и на маршрутах, ведущих к зонам транспортно-пересадочных

узлов (ТПУ) и остановках внеуличного транспорта;
- безопасные велопарковки с ответственным хранением в зонах ТПУ и остановок внеуличного транспорта, а также в районных

центрах активности.

Статья 19. Обустройство и содержание площадок для выгула собак

1. Площадки для выгула собак могут размещаться на территориях общего пользования, под линиями электропередач с напря-
жением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов.

2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемых на территориях жилого назначения, должны составлять от 400 до 600 кв.
м, на прочих территориях - до 800 кв. м, в условиях сложившейся застройки может быть установлен уменьшенный размер площадок ис-
ходя из имеющихся территориальных возможностей.

3. Расстояние от границы площадки до окон жилых и общественных зданий, до границ территории образовательных, медицин-
ских организаций, детских, спортивных площадок, площадок отдыха должно составлять не менее 40 м.

4. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает различные виды покрытия, ограж-
дение, не менее одной скамьи, не менее одной урны, осветительное и иное оборудование. Для покрытия поверхности части площадки,
предназначенной для выгула собак, необходимо предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не трав-
мирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобную для регулярной уборки и обновления. По-
верхность части площадки, предназначенной для владельцев собак, требуется проектировать с твердым или комбинированным видом
покрытия (плитка, утопленная в газон, и другое). Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия. Ограждение площадки сле-
дует выполнять из металлической (или иной) сетки (решетки) высотой не менее 2,0 м. Расстояние между элементами и секциями ограж-
дения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму.

5. На территории площадки необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.

Статья 20. Площадки для установки мусоросборников

1. Площадки для установки мусоросборников - специально оборудованные места, предназначенные для сбора твердых комму-
нальных отходов (ТКО). Наличие таких площадок необходимо предусматривать в составе территорий и участков любого функционального
назначения, где могут накапливаться ТКО. 

2. Площадки должны быть удалены от окон жилых зданий, границ участков детских учреждений, мест отдыха на расстояние не
менее, чем 20 м, на участках жилой застройки - не далее 100 м от входов, считая по пешеходным дорожкам от дальнего подъезда. Терри-
тория площадки должна примыкать к проездам, но не мешать проезду транспорта. При обособленном размещении площадки (вдали от
проездов) необходимо предусматривать возможность удобного подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных
площадок (12 м × 12 м). 

3. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на площадке для установки мусоросборников включает:
твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с прилегающими территориями, контейнеры для сбора ТКО.

Рекомендуется проектировать озеленение площадки. 
4. Покрытие площадки должно быть аналогичным покрытию транспортных проездов. Уклон покрытия площадки должен со-

ставлять 5-10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания контейнера.

Раздел 3. ОСВЕЩЕНИЕ И ОСВЕТИТЕЛЬНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ

Статья 21. Освещение территории городского округа, размещение осветительного оборудования

Улицы, площади, скверы, бульвары, пешеходные аллеи, дороги, мосты, подземные переходы, общественные и рекреационные
территории, территории жилых кварталов, микрорайонов, жилых дворов, территории промышленных и коммунальных предприятий, со-
циальных объектов должны освещаться в темное время суток.

Освещенность улиц и дорог в городе должна быть обеспечена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные
дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движе-
ния».

На территории Ипатовского городского округа применяется функциональное, архитектурное, праздничное и информационное
освещение.

При проектировании указанных видов освещения необходимо обеспечивать:
количественные и качественные показатели, предусмотренные действующими нормами искусственного освещения селитебных

территорий и наружного архитектурного освещения (СНиП 23-05-2010 «Естественное и искусственное освещение»);
надежность работы установок согласно Правилам устройства электроустановок (ПУЭ), безопасность населения, обслуживаю-

щего персонала и, в необходимых случаях, защищенность от вандализма;
экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное распределение и использование электроэнер-

гии;
эстетику элементов осветительных установок, их дизайн, качество материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное

время;
удобство обслуживания и управления при разных режимах работы установок.
Включение осветительного оборудования производится при снижении уровня естественной освещенности в вечерние сумерки,

отключение - в утренние сумерки.
Включение и отключение освещения подъездов жилых домов, архитектурного и информационного освещения производится в

режиме работы уличного освещения.



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                            13
Уличное освещение территории Ипатовского городского округа осуществляется в соответствии с договорами на оказание услуг

уличного освещения территории городского округа, заключаемыми в установленном порядке с администрацией Ипатовского городского
округа, с энергоснабжающими организациями.

Архитектурное освещение фасадов зданий, строений, сооружений, объектов зеленых насаждений осуществляется их собствен-
никами (владельцами, пользователями).

К информационному освещению относится световая информация, реклама, освещение указателей, информационных табличек,
иные световые объекты городской информации.

Размещение уличных фонарей, торшеров, другого осветительного оборудования в сочетании с застройкой и озеленением должно
способствовать созданию безопасной среды, не создавать помех участникам дорожного движения.

Статья 22. Содержание и эксплуатация осветительного оборудования

Содержание, ремонт и эксплуатация осветительного оборудования, предназначенного для освещения территории Ипатовского
городского округа и наружного освещения объектов (далее - осветительное оборудование), осуществляется собственниками (владельцами)
указанного осветительного оборудования с соблюдением требований законодательства и настоящих Правил.

Не допускается расположение неработающих светильников подряд, один за другим.
Замена недействующих светильников должна производиться их собственниками (владельцами) в срок, не превышающий 10

суток с момента обнаружения неисправностей или поступления соответствующего сообщения.
Металлические опоры, кронштейны и другие элементы осветительного оборудования должны быть технически исправны, со-

держаться в чистоте, не иметь очагов коррозии и окрашиваться по мере необходимости, но не реже одного раза в три года.
Повреждения осветительного оборудования или его элементов при дорожно-транспортных происшествиях устраняются за счет

виновного лица. Вывоз сбитых опор освещения осуществляется владельцами опор или подрядной организацией в течение суток с момента
их обнаружения.

Организации и граждане обязаны содержать в исправном состоянии осветительное оборудование, расположенное на прилегаю-
щих территориях объектов, находящихся в их собственности (владении, пользовании), и дворовых (внутриквартальных) территориях.

Нарушения в работе осветительного оборудования всех видов освещения, связанные с обрывом электрических проводов или
повреждением опор, должны устраняться собственниками (владельцами) осветительного оборудования немедленно после обнаружения.

На территории Ипатовского городского округа запрещается:
самовольное подключение проводов и кабелей к сетям уличного освещения и осветительному оборудованию;
эксплуатация сетей уличного освещения и осветительного оборудования при наличии обрывов проводов, повреждений опор,

изоляторов.

Статья 23. Размещение и эксплуатация праздничного освещения

1. К праздничному освещению (праздничной иллюминации) относятся световые гирлянды, сетки, контурные обтяжки, свето-
графические элементы, панно и объемные композиции из ламп накаливания, разрядных, светодиодов, световодов, световые проекции,
лазерные рисунки и т.п.

2. Праздничная иллюминация улиц, площадей и иных территорий Ипатовского городского округа выполняется специализиро-
ванными организациями по договору с администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края.

3. Собственники зданий, строений, сооружений, земельных участков вправе размещать элементы праздничного освещения на
принадлежащих им объектах с учетом технической возможности их подключения.

Статья 24. Световая информация

Световая информация (СИ), в том числе, световая реклама, должна помогать ориентации пешеходов и водителей автотранспорта
в городском пространстве и участвовать в решении светокомпозиционных задач. Размещение, габариты, формы и светоцветовые пара-
метры элементов такой информации должны быть отчетливо воспринимаемы с расчетных расстояний и гармонично вписаны в конкретный
световой ансамбль, не противоречить действующим правилам дорожного движения, не нарушать комфортность проживания населения. 

Раздел 4. ЭЛЕМЕНТЫ ИНЖЕНЕРНОЙ ПОДГОТОВКИ И ЗАЩИТЫ ТЕРРИТОРИИ

Статья 25. Пешеходные коммуникации

1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения на территории Ипатовского городского округа.
К пешеходным коммуникациям относятся: тротуары, аллеи, дорожки, тропинки. При обустройстве пешеходных коммуникаций на тер-
ритории городского округа следует обеспечивать: минимальное количество пересечений с транспортными коммуникациями, непрерыв-
ность системы пешеходных коммуникаций, возможность безопасного, беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая
инвалидов и маломобильные группы населения. В системе пешеходных коммуникаций следует выделять основные и второстепенные
пешеходные связи.

2. В исторической части городского округа в случае необходимости расширения тротуаров допускается устраивать пешеходные
галереи в составе прилегающей застройки при согласовании с уполномоченными органами охраны памятников. На территориях ПК про-
ектирование пешеходных коммуникаций должно учитывать установленный режим регулирования градостроительной деятельности и
предельно допустимую рекреационную нагрузку.

Статья 26. Основные пешеходные коммуникации

1. Основные пешеходные коммуникации обеспечивают связь жилых, общественных, производственных и иных зданий с оста-
новками общественного транспорта, учреждениями культурно-бытового обслуживания, рекреационными территориями, а также связь
между основными пунктами тяготения в составе общественных зон и объектов рекреации. 

2. Трассировка основных пешеходных коммуникаций может осуществляться вдоль улиц и дорог (тротуары) или независимо от
них, ширину основных пешеходных коммуникаций следует рассчитывать в зависимости от интенсивности пешеходного движения в часы



Ипатовский информационный вестник                                                                            26 октября 2017 года                            14
«пик» и пропускной способности одной полосы движения. 

3. Во всех случаях пересечения основных пешеходных коммуникаций с транспортными проездами необходимо устройство бор-
дюрных пандусов. При устройстве на пешеходных коммуникациях лестниц, пандусов, мостиков следует обеспечивать создание равно-
великой пропускной способности этих элементов. Не допускается использование существующих пешеходных коммуникаций и
прилегающих к ним газонов, для временного паркирования легкового транспорта. 

4. Насаждения, здания, выступающие элементы зданий и технические устройства, расположенные вдоль основных пешеходных
коммуникаций, не должны сокращать ширину дорожек, а также - минимальную высоту свободного пространства над уровнем покрытия
дорожки равную 2 м. При ширине основных пешеходных коммуникаций 1,5 м через каждые 30 м должны предусматриваться уширения
(разъездные площадки) для обеспечения передвижения инвалидов в креслах-колясках во встречных направлениях. 

5. Общая ширина пешеходной коммуникации в случае размещения на ней некапитальных нестационарных сооружений должна
складываться из ширины пешеходной части, ширины участка, отводимого для размещения сооружения, и ширины буферной зоны (не
менее 0,75 м), предназначенной для посетителей и покупателей. Ширина пешеходных коммуникаций на участках возможного встречного
движения инвалидов на креслах-колясках не должна быть менее 1,8 м. 

6. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на территории основных пешеходных коммуникаций вклю-
чает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, урны или малые контейнеры для мусора, осветительное оборудование,
скамьи (на территории рекреаций). 

7. Покрытия и конструкции основных пешеходных коммуникаций должны предусматривать возможность их всесезонной экс-
плуатации.

8. Допускается размещение некапитальных нестационарных сооружений. 

Статья 27. Второстепенные пешеходные коммуникации

1. Второстепенные пешеходные коммуникации обеспечивают связь между застройкой и элементами благоустройства (площад-
ками) в пределах участка территории, а также передвижения на территории объектов рекреации (сквер, бульвар, парк, лесопарк). Ширина
второстепенных пешеходных коммуникаций принимается порядка 1,0-1,5 м.

2. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на территории второстепенных пешеходных коммуникаций
включает различные виды покрытия. 

3. На дорожках скверов, бульваров, садов города следует предусматривать твердые виды покрытия с элементами сопряжения.
Рекомендуется мощение плиткой. 

4.  На дорожках крупных рекреационных объектов (парков, лесопарков) следует предусматривать различные виды «мягкого»
или комбинированных покрытий, пешеходные тропы с естественным грунтовым покрытием. 

Статья 28. Транспортные проезды

1. Транспортные проезды - элементы системы транспортных коммуникаций, не выделяемые красными линиями улично-дорож-
ной сети (УДС) Ипатовского городского округа, обеспечивают транспортную связь между зданиями и участками внутри территорий квар-
талов, крупных объектов рекреации, производственных и общественных зон, а также связь с улично-дорожной сетью города. 

2. Проектирование транспортных проездов следует вести с учетом СНиПов. При проектировании проездов следует обеспечивать
сохранение или улучшение ландшафта и экологического состояния прилегающих территорий. 

3. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на территории проездов включает: твердые виды покрытия,
элементы сопряжения поверхности проезда с газоном и тротуаром, озеленение, осветительное оборудование. 

4. Отдельным видом транспортных проездов являются велодорожки, их следует проектировать согласно действующему зако-
нодательству. 

5. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства велодорожек включает: твердый тип покрытия, элементы
сопряжения поверхности велодорожки с прилегающими территориями. 

6. На велодорожках, размещаемых вдоль улиц и дорог, необходимо предусматривать освещение, на рекреационных территориях
- озеленение вдоль велодорожек. 

7. Насаждения вдоль дорожек не должны сокращать габариты дорожки, высота свободного пространства над уровнем покрытия
дорожки должна составлять не менее 2,5 м. На трассах велодорожек в составе крупных рекреаций рекомендуется размещение пункта
технического обслуживания.

Статья 29. Лестницы, пандусы

При строительстве, реконструкции пешеходных коммуникаций при уклонах местности более 60 промилле (1 промилле - единица
измерения, равная 0,1%), а в местах размещения учреждений здравоохранения и других объектов массового посещения, домов инвалидов
и престарелых - при уклонах более 50 промилле должно предусматриваться устройство лестниц, обязательно сопровождая их пандусом
и поручнем.

При пересечении пешеходных коммуникаций с автомобильными дорогами, проездами или в иных случаях, оговоренных в за-
дании на проектирование, должен предусматриваться бордюрный пандус для обеспечения спуска с покрытия тротуара на уровень до-
рожного покрытия.

Пандус должен выполняться из нескользкого материала с шероховатой текстурой поверхности без горизонтальных канавок. При
отсутствии ограждающих пандус конструкций следует предусматривать ограждающий бортик высотой не менее 75 миллиметров и по-
ручни.

Входные (участки входов в здания) группы зданий жилого и общественного назначения следует оборудовать устройствами и
приспособлениями для перемещения инвалидов и маломобильных групп населения (пандусы, перила и пр.).

Статья 30. Содержание сетей ливневой канализации смотровых и ливневых колодцев, водоотводящих сооружений

Вдоль оси коллекторов ливневой канализации, а в установленных действующим законодательством случаях - без письменного
согласования с эксплуатирующей организацией запрещается:

производить земляные работы;



Ипатовский информационный вестник                                                                             26 октября 2017 года                           15
повреждать сети ливневой канализации, взламывать или разрушать водоприемные люки;
осуществлять строительство, устанавливать торговые, хозяйственные и бытовые сооружения.
Содержание магистральных и внутриквартальных сетей ливневой канализации в городе осуществляется на основании договоров,

заключенных со специализированными организациями.
Содержание ведомственных сетей ливневой канализации производится за счет средств соответствующих организаций.
Сбросы стоков в сети ливневой канализации осуществляются только по согласованию с организацией, эксплуатирующей эти

сети.
Не допускаются засорение, ограничивающее пропускную способность, решеток ливнесточных (дождеприемных) колодцев,

смотровых, дождеприемных и перепадных колодцев, трубопроводов и коллекторов ливневой канализации.
Профилактическое обследование смотровых и дождеприемных колодцев ливневой канализации и их очистка производятся не

реже одного раза в год.
Колодцы ливневой канализации, на которых разрушены крышки или решетки, должны быть в течение часа с момента обнару-

жения ограждены эксплуатирующей организацией, обозначены соответствующими предупреждающими знаками и заменены.
Ответственность за исправное техническое состояние сетей ливневой канализации (в том числе своевременное закрытие люков,

решеток) возлагается на эксплуатирующие организации.

Раздел 5. НЕСТАЦИОНАРНЫЕ ТОРГОВЫЕ ОБЪЕКТЫ

Статья 31. Размещение нестационарных торговых объектов и объектов сезонной торговли

Размещение нестационарных торговых объектов (павильоны, киоски и т.д.), в том числе нестационарных объектов по продаже
сезонного ассортимента товаров (лотки, летние площадки по оказанию услуг питания, места продажи хвойных растений, бахчевых культур
и т.д.), на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в зданиях, строениях, сооружениях,
находящихся в муниципальной собственности (далее - нестационарные торговые объекты), осуществляется в соответствии с утверждае-
мой постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края схемой размещения нестационарных торговых
объектов.

На территории Ипатовского городского округа запрещается размещать нестационарные торговые объекты вне мест, утвержден-
ных Схемой размещения нестационарных торговых объектов, а также без разрешения и договора на размещение нестационарного тор-
гового объекта.

Конструктивные решения нестационарных торговых объектов должны обеспечивать их устойчивость, безопасность пользования,
при их изготовлении необходимо использовать современные отделочные материалы.

Статья 32. Требования к внешнему виду и санитарному состоянию нестационарных торговых объектов

Территория, используемая для размещения нестационарного торгового объекта, благоустраивается и содержится в чистоте собст-
венником (владельцем) торгового объекта.

Обязанность по организации и производству уборочных работ на территории нестационарных торговых объектов возлагается
на владельцев нестационарных объектов.

Ответственность за содержание и ремонт нестационарных торговых объектов несут их владельцы. Ремонт и покраска неста-
ционарных торговых объектов осуществляются до наступления летнего сезона.

Юридические и физические лица - владельцы нестационарных торговых объектов обязаны обеспечить:
ремонт, покраску и содержание в чистоте торговых объектов;
уборку территории, занимаемой нестационарным объектом, не менее двух раз в сутки;
наличие возле торгового объекта урн для сбора мусора, их своевременную очистку;
вывоз или утилизацию отходов, образовавшихся в процессе торговли.
На территории Ипатовского городского округа запрещается:
1) складирование тары на территориях, прилегающих к нестационарным торговым объектам;
2) осуществлять завоз товаров по газонам, тротуарам и пешеходным дорожкам.
Для возведения (изготовления) нестационарных торговых объектов и его отделки применяются любые современные материалы.

Предпочтение следует отдавать легким металлическим конструкциям с остеклением из витринного стекла (простого или тонированного)
и облицовкой цветными пластиками. Допускается использование других материалов, имеющих качественную и прочную окраску, отделку.
Вид, форму, цвет, дизайн НТО необходимо предварительно согласовать с главным архитектором Ипатовского городского округа, на пред-
мет соответствия архитектурно-планировочным критериям существующей территории и должен соответствовать образцу объекта неста-
ционарной торговли, утвержденному муниципальным правовым актом.

Внешний вид нестационарных торговых объектов, включая конструктивные элементы и цветовое решение, должен соответ-
ствовать образцам, согласованным с главным архитектором Ипатовского городского округа.

Раздел 6. ОЗЕЛЕНЕНИЕ

Статья 33. Управление зелеными насаждениями

1. Зеленые насаждения, расположенные на землях поселений в границах Ипатовского городского округа на землях населенных
пунктов (за исключением зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, принадлежащих организациям и гражданам на
праве собственности или на праве постоянного бессрочного пользования, а также предоставленных гражданам в аренду под индивиду-
альными жилыми домами, для садоводства, огородничества) являются муниципальной собственностью Ипатовского городского округа
(далее - городские зеленые насаждения).

2. Контроль за состоянием и надлежащей эксплуатацией городских зеленых насаждений осуществляется отраслевым (функцио-
нальным) органом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, уполномоченным в области жилищно-комму-
нального хозяйства и благоустройства.

3. Финансирование содержания городских зеленых насаждений осуществляется за счет средств бюджета Ипатовского городского
округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                                 26 октября 2017 года                        16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатов-
ская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз.
Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-25-80 

4. Выполнение работ по содержанию городских зеленых насаждений (объектов озеленения) на территории города Ипатовского
городского округа, обеспечению сохранности зеленых насаждений осуществляется предприятием, уполномоченным в области жилищно-
коммунального хозяйства и благоустройства либо по договору.

Статья 34. Обеспечение сохранности зеленых насаждений при проектировании объектов, их строительстве и сдаче в эксплуата-
цию

1. При производстве строительных работ на земельном участке, отведенном застройщику под строительство, в градостроитель-
ном плане данного земельного участка указываются все подлежащие сохранению зеленые насаждения.

2. При проведении работ строительные организации обязаны выполнять следующие мероприятия, обеспечивающие сохранность
расположенных на земельном участке, отведенном под застройку или производство строительных работ, зеленых насаждений:

1) ограждение стройплощадок устанавливать таким образом, чтобы деревья и кустарники оставались за их пределами. В тех
случаях, когда это сделать невозможно, вокруг каждого дерева, оставляемого на стройплощадке, сооружать индивидуальную защиту,
обеспечивающую сохранение ствола и кроны дерева от повреждения (сплошные щиты высотой 2 метра, расположенные треугольником
на расстоянии не менее 0,5 метра от ствола дерева). С целью сохранения древесно-кустарниковой растительности допускается частичная
обрезка низких и широких крон, охранительная обвязка стволов, связывание кроны кустарников;

2) канавы, выкопанные на расстоянии до 3 метров от зеленых насаждений, весной и осенью засыпать не позже чем через 5 дней,
а зимой (при морозах) и летом (при засухе) - не позже чем через 2 дня;

3) не допускать использования сохраняемых деревьев в качестве столбов для прикрепления оград, светильников и прочих пред-
метов, вколачивания в них гвоздей и нанесения других повреждений;

4) не допускать обнажения корней деревьев и засыпания приствольных кругов землей, строительными материалами и мусором;
5) согласовывать с органом администрации Ипатовского городского округа, уполномоченным в области жилищно-коммунального

хозяйства и благоустройства, начало строительных работ в зоне городских зеленых насаждений и уведомлять его об окончании работ не
позднее дня окончания работ;

6) в тех случаях, когда засыпка или обнажение корневой системы неизбежны, в проектах и сметах предусматривать соответ-
ствующие устройства для сохранения нормальных условий роста деревьев;

7) не складировать строительные материалы и не устраивать стоянки машин на газонах, а также на расстоянии ближе 2,5 метра
от дерева и 1,5 метра от кустарников;

8) не складировать горючие материалы ближе 10 метров от деревьев и кустарников;
9) подъездные пути и места для установки подъемных кранов располагать вне зеленых насаждений и не нарушать установленные

ограждения деревьев;
10) работы подкопом в зоне корневой системы деревьев и кустарников производить ниже расположения основных скелетных

корней (не менее 1,5 метра от поверхности почвы), не повреждая корневой системы;
11) сохранять верхний растительный грунт на всех участках нового строительства, производить снятие его и буртование по

краям строительной площадки. Забуртованный растительный грунт передавать предприятию, уполномоченному в области жилищно-ком-
мунального хозяйства и благоустройства, для использования при озеленении этих или новых территорий.

3. При проведении работ по асфальтированию, мощению, покрытию тротуаров и проездов плиткой строительные организации
обязаны оставлять вокруг дерева приствольный круг согласно следующим нормам:

1) у деревьев в возрасте свыше 70 лет, имеющих толщину ствола более 50 сантиметров (для липы, пихты и ели независимо от
размера и возраста), - диаметром не менее 2,5 метра;

2) у деревьев в возрасте от 50 до 70 лет толщиной ствола от 30 до 50 сантиметров (у платана, каштана, бука, ясеня, дуба и клена
независимо от размера и возраста) - диаметром не менее 2,6 метра;

3) у всех прочих деревьев и кустарников с толщиной ствола менее 30 сантиметров - диаметром не менее 1,5 метра, считая рас-
стояние от корневой шейки.

Вокруг деревьев, где прежде было допущено несоблюдение размеров приствольных кругов, владельцы зеленых насаждений
обязаны довести их до указанной нормы с заменой щебня под удаляемым асфальтом растительным грунтом, с устройством защитных
решеток.

4. Предприятия и организации, эксплуатирующие инженерные сети, в случае необходимости выполнения работ по обеспечению
сохранности эксплуатируемых инженерных сетей и связанных с обрезкой или удалением зеленых насаждений обязаны согласовать их с
органом администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, уполномоченным в области жилищно-коммунального хо-
зяйства и благоустройства в случаях, если при выполнении работ возникнет необходимость сноса зеленых насаждений. Вывоз спиленных
деревьев и кустарников предприятиями и организациями, эксплуатирующими инженерные сети, в случае необходимости выполнения
работ по обеспечению сохранности эксплуатируемых инженерных сетей производится самостоятельно в течение 3 дней с момента спила.

Статья 35. Осмотр зеленых насаждений

1. Состояние городских зеленых насаждений, объектов озеленения контролируется посредством проведения органом админист-
рации Ипатовского городского округа, уполномоченным в области жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, их плановых
и внеочередных осмотров.

2. Внеплановый осмотр проводится в случаях форс-мажорных обстоятельств (ураганы, пожары, другие стихийные бедствия), а
также по обращениям граждан и юридических лиц при несанкционированной рубке и (или) повреждении зеленых насаждений.

В процессе осмотра выявляются недостатки и причины их появления, проверяется объем и качество работ по уходу, ремонту и
содержанию этих насаждений.

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. №
29 “Об утверждении Правил благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края”
читатйте в следующем номере газеты “Ипатовский информационный вестник”


